Дело № 1-108/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Миасское 15 мая 2017 года

Красноармейский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Клепининой Г.В., при секретаре Шагивалеевой Ю.С., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Красноармейского района Дриманова М.В., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Стафеева С.И., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Красноармейского районного суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося Дата в 

<

адрес>, ***, проживающего в 

<

адрес>, судимого;

1) Дата Красноармейским районным судом Челябинской области по ч. 1 ст. 105 УК РФ к лишению свободы на срок 8 лет. По постановлению Президиума Челябинского областного суда от Дата срок снижен до 7 лет 11 месяцев. Освобожден Дата условно-досрочно по постановлению Копейского городского суда Челябинской области от Дата на 1 год 8 дней;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи ранее судим, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, должных выводов для себя не сделал, вновь совершил умышленное преступление.

Так, Решением Красноармейского районного суда Челябинской области от Дата, которое вступило в законную силу Дата, в отношении ФИО1, как лица, освободившегося по отбытии наказания из 

<

адрес>, поставленного на профилактический учет 

<

адрес> и совершившего административные правонарушения посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, был установлен административный надзор сроком на два года и установлены административные ограничения в виде запрета посещения мест проведения массовых мероприятий с 10:00 часов до 21:00 часа, запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 21:00 часа до 06:00 часов, запрета выезда за пределы территории 

<

адрес> без предварительного согласования с Отделом МВД РФ по Красноармейскому району Челябинской области, обязательной явки для регистрации два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания.

Далее, Решением Красноармейского районного суда Челябинской области от Дата, которое вступило в законную силу Дата, в отношении ФИО1 административный надзор был продлен на шесть месяцев, то есть до Дата, и было установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 

Далее, Дата ФИО1 был ознакомлен с графиком его явки на регистрацию в Отдел МВД РФ по Красноармейскому району Челябинской области, утвержденным начальником Отдела МВД РФ по Красноармейскому району Челябинской области, а так же с административными ограничениями его прав и свобод и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от Дата № 64-ФЗ « Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», а так же письменно предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

В период с Дата по Дата ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, будучи лицом, в отношении которого установлены административные ограничения, в виде запрета посещения мест проведения массовых мероприятий с 10:00 часов до 21:00 часа, запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 21:00 часа до 06:00 часов, запрета выезда за пределы территории Красноармейского района Челябинской области без предварительного согласования с Отделом МВД РФ по Красноармейскому району Челябинской области, обязательной явки для регистрации три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, а также будучи предупрежденным об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных ограничений, действуя умышленно, без уважительных причин, Дата не явился для регистрации согласно утвержденного графика, нарушив тем самым установленное ему ограничение об обязательной явке для регистрации три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, в связи с чем Дата ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №1 Красноармейского района Челябинской области привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Кроме того, ФИО1 Дата умышленно не явился для регистрации согласно утвержденного графика, нарушив тем самым установленное ему ограничение об обязательной явке для регистрации три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, в связи с чем Дата ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красноармейского района Челябинской области привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Кроме того, ФИО1 Дата умышленно не явился для регистрации согласно утвержденного графика, нарушив тем самым установленное ему ограничение об обязательной явке для регистрации три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, в связи с чем Дата ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красноармейского района Челябинской области привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.Кроме того, ФИО1 Дата умышленно не явился для регистрации согласно утвержденного графика, нарушив тем самым установленное ему ограничение об обязательной явке для регистрации три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, в связи с чем Дата ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красноармейского района Челябинской области привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок, общественную безопасность и общественную нравственность, а именно: Дата в 02 часа 15 минут ФИО1 находился около 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, о чём Дата в отношении ФИО1 вынесено постановление № о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ - появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении данного преступления признал полностью и после предварительной консультации с защитником ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник Стафеев С.И. данное ходатайство поддержал, просил рассмотреть дело в порядке особого производства.

Государственный обвинитель согласен с применением особого порядка принятия судебного решения.

Учитывая, что обвинение с которым согласился подсудимый обосновано подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, требования ст. 316 УПК РФ выполнены, наказание по ч.2 ст.314.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ходатайство заявлено после проведения консультации с защитником, сознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель не возражает о применении особого порядка принятия судебного решения, суд находит возможным о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированны ч.2 ст.314.1 УК РФ по признакам – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.6 и ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил в соответствии со ст.15 УК РФ преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством суд учитывает наличие ребенка.

Как обстоятельства смягчающие наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает то, что подсудимый вину признал полностью, раскаялся в содеянном, тяжких последствий не наступило, имеет постоянное место жительства, на учете у врача психиатра не состоит, также суд учитывает состояние здоровья подсудимого, что он является инвалидом.

Представленной характеристикой по месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии со ст.63 УК РФ суд учитывает рецидив преступления. 

Принимая во внимание, что ФИО1 совершено умышленное преступление, которое законодательством отнесено к категории небольшой тяжести, с учетом всех смягчающих наказание обстоятельств, с учетом личности подсудимого, степени общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к убеждению, что подсудимый может быть исправлен без изоляции от общества и ему возможно назначить наказание с применением ст.73 УК РФ - условное осуждение, с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ. Оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ у суда нет.

Исключительных обстоятельств, позволяющих назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление – с применением ст. 64 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ меру наказания ФИО1 считать условной с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 не менять без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных постоянное место жительства, один раз в месяц являться для регистрации в данный орган.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий /подпись/ Г.В.Клепинина.

Копия верна.

Судья Г.В.Клепинина.

Секретарь Ю.С.Шагивалеева.